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Sy tu acja na ryn ku jest trud na, ce ny usług trans por to wych wciąż
ro sną, a pro ble my w kra jo wym trans por cie mo gą się po głę biać.
Nad szedł też czas wy mia ny ta bo ru – au ta są sta re i nie wie le firm
mo że so bie po zwo lić na fi nan so wa nie in we sty cji go tów ką. A le -
asing kosz tu je. Staw ki są bar dzo ni skie i ro śnie licz ba firm dzia -
ła ją cych w trans por cie mię dzy na ro do wym. Do te go do cho dzą
kosz ty pa li wa, któ re obok wy na gro dze nia dla kie row ców są naj -
waż niej szym ele men tem de cy du ją cym o ce nie za trans port. Do -
dat ko wo na le ży uwzględ nić wpływ opłat po wpro wa dze niu elek -
tro nicz ne go po bo ru my ta dla sa mo cho dów cię ża ro wych oraz
opłat za au to stra dy, co ma du że prze ło że nie na obo wią zu ją ce
staw ki. Jest to po wo dem po szu ki wa nia oszczęd no ści. 

Ale nie tyl ko kwe stia oszczęd no ści jest przy czy ną in for ma ty -
za cji w fir mach. Wdro że nie plat form wspo ma ga ją cych za rzą dza -
nie lo gi sty ką trans por to wą sta je się ko niecz ne po to, że by w ogó -
le funk cjo no wać. W za rzą dza niu trans por tem w Eu ro pie
Za chod niej rzad ko kto już ko rzy sta z te le fo nów czy wy sy ła ma -
ile – te raz, aby zo stać part ne rem mię dzy na ro do wym trze ba rów -
nież pra co wać na plat for mach.

Dla cze go i jak wdra żać plat for my

Głów ną za le tą te go ty pu roz wią zań jest uprosz cze nie pro ce -
su wy mia ny in for ma cji przed się bior ca (za ła dow ca) – prze woź -
nik. Ko mu ni ka cja od by wa się dro gą elek tro nicz ną w cza sie rze -
czy wi stym, a jej re zul ta ty wi docz ne są dla wszyst kich
uczest ni ków. Aby uzy skać do niej do stęp, wy star czy kom pu ter
oraz po łą cze nie z In ter ne tem. Ustan da ry zo wa na ko mu ni ka cja
wpro wa dza zdro we za sa dy kon ku ren cji i eli mi nu je ne ga tyw ne
czyn ni ki, na przy kład si łę po wią zań nie for mal nych po mię dzy part -
ne ra mi czy prze ka zy wa nie przez przed się bior cę zle ceń swo im
prze woź ni kom przez te le fon. 

Wdra ża jąc od po wied nie na rzę dzia, spe dy to rzy oraz fir my prze -
wo zo we ma ją do stęp do wszyst kich zle ceń współ pra cu ją cych
z ni mi przed się biorstw. Wy mia na in for ma cji za mknię ta jest w jed -
nym ka na le, a każ de zle ce nie nie sie z so bą wszyst kie da ne nie -
zbęd ne do je go re ali za cji. Nie ma po trze by po now ne go kon tak -
tu z ope ra to rem w ce lu prze ka za nia szcze gó ło wych da nych, gdyż
wszyst kie znaj du ją się już w sys te mie. Przy sta le ro sną cych wy -
ma ga niach do ty czą cych prze wo zu ła dun ków oraz ocze ki wa niach
od bior ców frach tu, klu czo we go zna cze nia na bie ra od po wied -
ni po ziom usług. Dzię ki sys te mom do za rzą dza nia trans por tem
przed się bior ca uzy sku je do stęp do za mknię tej ba zy prze woź -
ni ków, któ rzy, aby się w niej zna leźć, mu szą speł nić okre ślo ne
wa run ki. Dla za ła dow cy sta no wi to do dat ko wą gwa ran cję rze -
tel no ści kon tra hen ta. 

Wdro że nie plat for my in for ma tycz nej wy ma ga przede wszyst -
kim do kład nej ana li zy sy tu acji przed się bior stwa i prze wi dy wa -
nia ko rzy ści, ja kie przy nie sie in for ma ty za cja. Głów nym czyn ni -
kiem po win no być okre śle nie, czy z roz wią zań in for ma tycz nych
w ko mu ni ka cji z oto cze niem ko rzy sta ją part ne rzy fir my i czy wy -
mia na in for ma cji z ope ra to ra mi jest za mknię ta tyl ko i wy łącz -
nie w tym ka na le. W przy pad ku, gdy za ła dow ca ko rzy sta z plat -
for my ko mu ni ka cyj nej, naj czę ściej za jej po śred nic twem
współ pra cu je z wy bra ną gru pą prze woź ni ków i nie wy ko rzy stu -
je już in nych. 

Aby do łą czyć do te go gro na, fir ma trans por to wa zmu szo na jest
wdro żyć na rzę dzia, któ re umoż li wią jej uczest ni cze nie w tym pro -
ce sie. Ko lej nym czyn ni kiem, nie zbęd nym do pra wi dło we go
wdro że nia sys te mu in for ma tycz ne go, jest po sia da nie od po wied -
nie go za ple cza in fra struk tu ral ne go. Za zwy czaj, aby ko rzy stać z sys -
te mów do za rzą dza nia lo gi sty ką trans por to wą, wy star czy zwy -
kły kom pu ter kla sy PC z do stę pem do In ter ne tu, za po śred nic twem
któ re go od by wa się ko mu ni ka cja z part ne ra mi. Obec nie są to po -
wszech nie wy ko rzy sty wa ne w przed się bior stwach na rzę dzia pra -
cy, dla te go zna cze nie tych ba rier ule ga zmniej sze niu. 

Istot ne jest rów nież prze ko na nie do wpro wa dza nych zmian
pra cow ni ków fir my. Opór we wnątrz or ga ni za cyj ny mo że być sku -
tecz ną ba rie rą – in hi bi to rem zmian. Re struk tu ry za cja przed się -
bior stwa wią że się z ko niecz no ścią prze ka za nia za ło dze in for -
ma cji o ko rzy ściach z niej pły ną cych. W co dzien nej dzia łal no ści
od po wie dzial ny za sku tecz ną ko mu ni ka cję bę dzie dys po zy tor.
Mu si do sko na le znać sche mat dzia ła nia sys te mu, tak, aby moż -
li we by ło zwięk sze nie ko rzy ści pły ną cych z je go sto so wa nia.

Przy kład sys te mu – plat for ma TRANS PO RE ON

Jed nym z do stęp nych na ryn ku roz wią zań in for ma tycz nych jest
plat for ma TRANS PO RE ON – pro dukt nie miec kiej fir my TRANS -
PO RE ON GmbH. Jej dzia ła nie opie ra się na sta łej wy mia nie in -
for ma cji po mię dzy przed się bior cą a gru pą prze woź ni ków.
Z te go sys te mu ko rzy sta wie le firm prze wo zo wych i spe dy cyj -
nych, w tym mię dzy in ny mi PTM Sp. z o. o, PRY MUS SZU MA -
CHER, WIE CZO REK Spół ka Jaw na, ATC Car go SA1. 

Za ła dow cy za po śred nic twem plat for my prze ka zu ją zle ce nie,
któ re jest do star cza ne do wszyst kich prze woź ni ków do stęp nych
w uprzed nio zbu do wa nej ba zie da nych. W od po wie dzi spe dy -
cje oraz fir my trans por to we skła da ją ofer ty, któ re są prze sy ła -
ne do cen tra li przed się bior stwa. Dys po zy tor mo że do ko nać wy -
bo ru naj ko rzyst niej szej z nich. Roz wią za nie przy po mi na
w dzia ła niu gieł dę trans por to wą, jed nak że je go prze wa gą jest
szyb kość wy mia ny in for ma cji oraz spraw dzo na ba za pod mio tów. 

No wy spo sób ko mu ni ka cji w lo gi sty ce 
stał się po wszech ny

Mo ni ka Mu raw ska

1 Obec nie in ter ne to wa plat for ma lo gi stycz na TRANS PO RE ON jest do stęp na w 16 wer sjach ję zy ko wych. Uczest ni czy w niej bez po śred nio po nad 400 za ła -
dow ców i po nad 19 000 przed się biorstw spe dy cyj nych, a do dat ko wo ko rzy sta po nad 54 000 użyt kow ni ków z 70 kra jów (przyp. red.).
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Ar ka diusz Szczer ba, Spe dy tor z fir my PRY MUS SZU MA CHER
WIE CZO REK Sp. J., uwa ża, że ol brzy mią za le tą sys te mu TRANS -
PO RE ON jest to, że do stęp do nie go po sia da je dy nie okre ślo -
na ilość firm o zbli żo nym pro fi lu. Z punk tu wi dze nia kon ku ren -
cyj no ści jest to bar dzo po zy tyw ny czyn nik. Sys tem umoż li wia
rów nież au to ma tycz ne, bez do ty ko we zle ca nie trans por tów bez -
po śred nio do wy bra nych firm prze wo zo wych. Je dy ną prze wa -
gą giełd jest ich szer szy za sięg, je że li cho dzi o do stęp ność ła -
dun ków. Zda niem Grze go rza Ku czyń skie go, Trans port Ma na ge ra
PTM Sp. z o. o., „Sys tem in for ma tycz ny umoż li wia współ pra cę
ze spraw dzo ny mi kon tra hen ta mi, fir ma mi du ży mi i pew ny mi płat -
ni ka mi. Zwy kła gieł da nie da je ta kiej pew no ści”. 

Plat for ma TRANS PO RE ON skła da się z kil ku mo du łów, co umoż -
li wia jej do pa so wa nie do in dy wi du al nych po trzeb użyt kow ni -
ka. Po szcze gól ne ele men ty sys te mu (best car rier, no to uch or -
der, za rzą dza nie okna mi cza so wy mi, śle dze nie prze sył ki)
znaj du ją za sto so wa nie w róż nych śro do wi skach, a każ dy z nich
ma au to no micz ną bu do wę, co umoż li wia funk cjo no wa nie sa mo -
dziel nie bądź w po łą cze niu z po zo sta ły mi. Dro ga wy bo ru prze -
woź ni ka za po śred nic twem sys te mu mo że prze bie gać dwu to -
ro wo. Mo duł best car rier prze sy ła in for ma cję o zle ce niu do
wszyst kich ope ra to rów do stęp nych w ba zie, a je go wy bór do -
ko ny wa ny jest przez dys po zy to ra w cen tra li przed się bior cy, po
otrzy ma niu kon kret nych ofert.

W przy pad ku mo du łu no to uch or der pro ces ten od by wa się
bez udzia łu czło wie ka. Na pod sta wie wcze śniej zde fi nio wa nych
pa ra me trów sys tem au to ma tycz nie do ko nu je wy bo ru trans por -
tu dla ła dun ku. Wy ko rzy sta nie plat for my lo gi stycz nej wpro wa -
dza tak że do dat ko we moż li wo ści. Jed ną z nich jest re zer wa cja
okien cza so wych w ma ga zy nach czy sta łe mo ni to ro wa nie sta -
tu su trans por tu. Z za rzą dza niem okna mi cza so wy mi, mo du łu od -
po wie dzial ne go za re zer wa cję slo tów w cen trach dys try bu cyj -
nych, ko rzy sta na przy kład PTM Sp. z o.o. „Je go wpro wa dze nie
by ło bar dzo do brym roz wią za niem. Jest on bez wąt pie nia bar -
dzo przy dat ny w za rzą dza niu prze pły wa mi lo gi stycz ny mi, bo po -
zwa la pre cy zyj nie za pla no wać har mo no gram za ła dun ków i roz -
ła dun ków oraz re du ko wać czas prze sto jów sa mo cho dów.
Jed nak, aby w peł ni ko rzy stać z wa lo rów te go sys te mu po trzeb -
na jest bar dzo do bra or ga ni za cja po stro nie zle ce nio daw cy” – pod -
su mo wu je Grze gorz Ku czyń ski z PTM.

Ko rzy ści dla prze woź ni ka

Wdro że nie plat for my ko mu ni ka cyj nej w przed się bior stwie za -
wsze ma na ce lu opty ma li za cję pro ce su za rzą dza nia, a przez to
re duk cję po no szo nych kosz tów. Od po wia da za to ujed no li ce -
nie i przy śpie sze nie wy mia ny in for ma cji po mię dzy uczest ni ka -

mi łań cu cha do staw oraz wzrost au to ma ty za cji ca łe go pro ce -
su. W prze ko na niu Sła wo mi ra Stel ma cha, kie row ni ka od dzia -
łu Zie lo na Gó ra fir my ATC Car go SA, dzię ki plat for mie uzy ska -
no szyb szą ko mu ni ka cję z klien ta mi. „Zle ce nia przy cho dzą do
nas dro gą elek tro nicz ną w usys te ma ty zo wa nej i czy tel nej for -
mie, a nie jak do tej po ry fak sem. Dzię ki te mu uni ka my pro ble -
mów z przy pad ko wym za gu bie niem zle ce nia, po nie waż są one
ca ły czas do stęp ne w sys te mie”. 

Da ne firm spe dy cyj nych po twier dza ją rów nież wzrost licz by
zle ceń, osią ga ny dzię ki wy ko rzy sta niu te go ro dza ju roz wią zań.
Współ pra ca ze spraw dzo ną gru pą przed się bior ców oraz sta ły
do stęp do ak tu al nych in for ma cji i ilo ści do stęp nych zle ceń jest
dla prze woź ni ków pod sta wą do dal sze go roz wo ju. Dzię ki te -
mu moż li wa jest lep sza alo ka cja flo ty i re duk cja udzia łu pu stych
ki lo me trów. Sza cun ki po ka zu ją, że śred nio 1/5 dy stan su po ko -
ny wa ne go przez flo ty trans por to we to wła śnie prze bie gi bez ła -
dun ku. Po sia da jąc in for ma cje o za po trze bo wa niu na trans port,
ro dza ju ła dun ków i miej scu ich prze zna cze nia, mo gą oni sta le
do pa so wy wać się do po trzeb swo ich part ne rów.

Kosz ty wdro że nia

De cy zję o wdro że niu sys te mu moż na pod jąć, po sia da jąc za -
ple cze tech nicz ne. In sta la cja opro gra mo wa nia jest ru ty no wą czyn -
no ścią. Co istot ne, pro du cen ci naj czę ściej nie po bie ra ją opłat
li cen cyj nych za udo stęp nie nie swo ich roz wią zań. W przy pad -
ku plat for my TRANS PO RE ON opła ty po bie ra ne są tyl ko za zre -
ali zo wa ne za po śred nic twem sys te mu zle ce nia. Ko niecz no ścią
jest je dy nie po sia da nie spraw ne go kom pu te ra z do stę pem do
In ter ne tu. Po nad to, aby w peł ni ko rzy stać z moż li wo ści, ja kie
ofe ru je plat for ma, na le ży po znać za sa dy jej funk cjo no wa nia. Aby
im ple men ta cja od by wa ła się bez za kłó ceń, pro du cen ci kła dą du -
ży na cisk na er go no micz ność i ła twość w ob słu dze. W więk szo -
ści przy pad ków wy star cza ją krót kie szko le nia dla przy szłych użyt -
kow ni ków. In for ma tycz ne na rzę dzia wspo ma ga ją ce za rzą dza nie
pro ce sa mi lo gi stycz ny mi zy sku ją co raz więk szą po pu lar ność, rów -
nież w sek to rze TSL. 

Ko rzy ści pły ną ce z wdro że nia te go ro dza ju sys te mów są wy -
mier ne i za uwa żal ne w bie żą cej dzia łal no ści przed się biorstw oraz
ope ra to rów lo gi stycz nych. Do dat ko wym czyn ni kiem mo ty wu -
ją cym jest moż li wość re duk cji kosz tów dzia łal no ści i wzrost kon -
ku ren cyj no ści. Wi docz ne jest to rów nież na kra jo wym ryn ku. 

W kra jach wy so ko roz wi nię tych ko rzy sta nie z ta kich na rzę -
dzi sta ło się stan dar dem w ko mu ni ka cji, któ rej gieł dy są tyl ko
uzu peł nie niem. Wszyst kie da ne po ka zu ją, że rów nież w Pol sce
ta kie roz wią za nia sta ną się nie dłu go co dzien no ścią.
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Uwaga!
Rusza konkurs o Nagrodę Polskiego Towarzystwa Logistycznego 2012.

Zapraszamy do zgłaszania projektów – kandydatów do nagrody.
Szczegóły, kalendarium 

i formularze zgłoszeniowe – na stronie internetowej PTL:
www.ptl.net.pl

53-65 Uslugi NR 5:00-00 Uslugi NR 6  10/19/11  12:54 PM  Strona 60


